
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №40 «СОРОКОНОЖКА» 

 

г. Усть-Илимск 

 

ПРИКАЗ 
от 06.10.2022г. № 66 

 

О реализации в МБДОУ д/с №40 

«Сороконожка» деятельности по 

наставничеству 

 

В соответствии с распоряжением Минпросвещения России от 25.12.2019г. № Р-145 «Об 

утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным 

общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, в том числе с 

применением лучших практик обмена опытом между обучающимися», распоряжением 

министерства образования Иркутской области от 24.12.2020 г. № 982-мр «Об утверждении 

региональной целевой модели наставничества», приказом Управления образования 

Администрации г. Усть-Илимска от 20.05.2021 г. № 389 «Об утверждении муниципальной 

программы организационно-методического сопровождения деятельности муниципальных 

образовательных учреждений по внедрению целевой модели наставничества», в целях 

организации целенаправленной помощи молодым специалистам МБДОУ д/с №40 

«Сороконожка» в их адаптации, в приобретении практического опыта, создания условий для 

профессионального развития молодых специалистов, руководствуясь Уставом 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

комбинированного вида №40 «Сороконожка», - 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить руководителем по организации наставничества в МБДОУ д/с № 40 

«Сороконожка» Шаманскую Ж.В., воспитателя. 

2. Утвердить Дорожную карту реализации целевой модели наставничества в 

МБДОУ д/с № 40 «Сороконожка» в период 2022-2024 г.г. (Приложение № 1) 

3. Утвердить План по организации наставничества в МБДОУ д/с № 40 

«Сороконожка» на 2022-2023 учебный год  (Приложение № 2). 

4. Утвердить список наставнических пар в МБДОУ д/с № 40 «Сороконожка» на 

2022-2023 учебный год (Приложение № 3).  

5. Педагогам-наставникам предоставлять отчет о проделанной работе на 

заседании «Педагогической гостиной педагога-наставляемого» 1 раз в полугодие. 

6. Установить порядок материального стимулирования педагогических 

работников (педагогов-наставников) за организацию деятельности по наставничеству, 

согласно Положению о выплате стимулирующих выплат педагогическим работникам 

(Перечень показателей эффективности деятельности педагогических работников, п. 14). 

7.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий                                                                                                        Скорнякова Н.И. 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

  

УТВЕРЖДЕН  

приказом МБДОУ д/с № 40  

«Сороконожка»  

от 06.10.2022г. № 66 

 

План по организации наставничества в МБДОУ д/с № 40 «Сороконожка» 

на 2022-2023 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок Ответственные 

1 2 3 4 

1 

Закрепление педагогов-наставников 

за сопровождаемыми молодыми 

педагогами 

Сентябрь 

Демина Н.С., 

Шаманская Ж.В. 

Педагоги 

наставники/наставляемые 

2 

Индивидуальные беседы (опросы, 

анкеты) для выявления 

профессиональных и 

образовательных затруднений 

наставляемых 

Сентябрь, октябрь Педагоги-наставники 

3 

Составление индивидуальных планов 

методической работы педагога-

наставника с наставляемым 

Сентябрь, октябрь Педагоги-наставники 

4 

Внесение изменений, утверждение 

индивидуальных планов 

методической работы по 

наставничеству 

Октябрь 

Скорнякова Н.И. 

Демина Н.С. 

Шаманская Ж.В. 

5 

Корректировка программы по 

организации наставничества «Вместе 

к успеху» 

1 квартал 2022-23 

учебного года 

Скорнякова Н.И. 

Демина Н.С. 

Шаманская Ж.В. 

6 
Консультация «Модели и стили 

наставничества» 
Октябрь Шаманская Ж.В. 

7 

Консультация 

«Нейропсихологические упражнения 

в работе с дошкольниками» 

Октябрь 
Шипицына Т.Ю., 

педагог-психолог 

8 
Практическая неделя «Молодые 

молодым» (обмен опытом) 
Ноябрь 

Шаманская Ж.В. 

Молодые педагоги 

9 

Индивидуальные консультации 

«Нетрадиционные формы работы с 

родителями» (оказание помощи в 

подготовке тематических 

родительских собраний) 

Январь, февраль Педагоги-наставники 

10 
Тренинг «Дружный коллектив это 

залог психологического здоровья» 
Февраль 

Шипицына Т.Ю., 

Педагог-психолог 

11 

«Современные педагогические 

технологии в образовательном 

пространстве ДОУ» (мастер-классы 

педагогов наставников) 

Март Педагоги-наставники 

12 Тренинг «Полотно счастья» 
Апрель 

 

Шипицына Т.Ю., 

Педагог-психолог 

13 Индивидуальная работа: беседы, В течение года Педагоги-наставники, 



консультации, взаимопосещения и 

другое 

наставляемые 

14 

Сопровождение наставляемых при 

подготовке к профессиональным и 

творческим конкурсам, методическим 

мероприятиям на уровне ДОУ и 

города 

В соответствии 

с годовым планом 

Демина Н.С. 

Шаманская Ж.В. 

Педагоги-наставники 

 

15 
Промежуточные отчеты педагогов-

наставников о проделанной работе 
2 раза в год 

Педагоги-наставники 

Шаманская Ж.В. 

16 

Итоговое заседание педагогов-

наставников и наставляемых 

«Подведение итогов за 2022-2023 

уч.г., перспективы на 2023-2024 

уч.г.» 

Май Шаманская Ж.В. 

 


		2022-11-22T12:50:03+0800
	Скорнякова Наталья Ивановна




